NOTE AL CAP. IX

(1) *Qua in re praefari necessarium est, auctorem nos divum Augustum secuturos, descriptionemque ab eo factam Italiae totius in regiones XI.* - Plin. Lib. III. 5.

(2) Pancirol. ad Notit. Imper. C. 49.

(3) Plin. loc. cit.

(4) *Quatuor Consulares per omnem Italiam iudices constituit.* Sparziano XII. 21. 22.

(5) L'Italia così divisa, era quella propriamente detta, le regioni si crede che fossero 1. Campania e Sannio, 2. Apulia e Calabria, 3. Bruzio e Lucania, 4. Etruria, Umbria e Piceno. - *Poinsignon sur le nombre et l'origine des provinces romaines, Paris 1846.*

(6) *Clitumnus fluvius est in Mevania quae pars est Umbriae, partis Tusciae.* Serv. ad Geor. Lib. II. 145.

(7) Liber Colon. I. pag 225. Ed. Lach.

(8) Zumpt, de Col. Rom. Mil. Lib. I. Cap. 1.

(9) *Torquatus Tusciae Comes (pro Correttore) qui versabatur in Civitate Spoleto ... ad Torquatium Tusciae Comitem qui id temporis habitabat in civitate Spoletana.* Martir. Adonis apud Cluv. Ital. Antiq. Lib. II. - È noto che il Martirologio del celebre vescovo di Vienna, fu fatto sopra memorie da lui tratte da un antico libro letto a Ravenna nell'anno 842. Vedi Tiraboschi Stor. della Lett. Ital. Lib. III. cap. II. 22.

(10) Fontanini, Antic. di Orte Lib. III. cap. 3. - L'icrizione è riportata anche dal Campello nelle note al lib. IV.

(11) *Notitia dignitatum utriusque Imperii.*

(12) Cod. Theod. Lib. I. tit. VII. - Maffei della Cond. di Verona. - Savigny, Opera e Cap. citati.

(13) Spanhem. in Orb. Rom. Exercit. 2. adnot. ad Art. VII. Itin. etc. - Guid. Pancirol. in Com. Notit etc. cap. 51.

(14) La legge, (*Codex Theodosianus. Lib. XIII. Tit. III. de Medicis et Professoribus I. v.*) ha in fronte. *V. Imp. Julianus A (*)* e si chiude: *Dat. XV. Kalend. Iul. Acc. IV. Kalend. August. Spoletio (**), Mamertino et Nevitta Coss.* - Gottofredo commenta:

(*) *Vel Praefecto Praetorio Italiae, vel Praefecto Urbis haec lex inscripta fuit, vel Consulari Piceni Suburbicarii, in quo Spoletium fuit, ubi haec lex accepta dicitur in subscriptione - (**)* *Spoletium, exinde colligo, Provinciae suae metropolim fuisse: ad metropoles quippe directae constitutiones. Id hactenus ex hac subscriptione colligo, et iam olim collegi coniecturae (p. I. p. 29). Sed aliunde iam colligo Piceni fuisse metropolim. Unde non ex hac subscriptione, quod nunquam a me dictum; verum ex eo quod Balbus nominatim Spoletium in Piceno ponit in corpore limitibus Aliunde colligo fuisse Piceni Suburbicarii: quia Spoletium intra centesimum ab urbe milliarum est, quo utique spatio suburbicarias regiones coerceri alibi prolixè ostendi.*